Etiam sterilitas contingit ob casum, seu tetræ hiatum, de quo in l. final. ff. hoc tit. l. licet 8. C. de iure emphyt. Amya dicto cap. 3. num. 9. Et licet casum cum labe confundat Budeus in dicta l. ex conducto, Cujacius tamen lib. 15. observ. cap. 28. & in l. 9. ff. de verb. oblig. inter utrunque damnorum differentiam constituit, docens labem, etiam aliquando ad terræ hiatus referri solet, l. final. ff. locati; propriè tamen quamcumque calamitatis causam

causam significare, dicta l. ex conducto, §. sed si labor, l. licet. C. locati, ibi: *De singula labor rempessatis.* Casus verò ad ingentis terræ recessus refertur, & qui non tam fundum labefactare, quam deglutire & absorbere videantur. Unde casus à Plauto vocatur; quò respiciens Virgilius lib. 8. *Aeneid.* ait:

*Non secus ac si qua penitus vi terra debiscens.*

*Infernas referet sedes.*

Quibus adhibulantur quæ de ingentibus terræ habitibus referunt Plato lib. 2. de *Repub.* Cicero lib. 3. de *offic.* Livius lib. 7. Paulus Orosius lib. 3. cap. 5. Lactantius lib. 3. cap. 13. Valerius Maximus lib. 5. cap. 6. Contingit etiam frequenter sterilitas vi humana; veluti si incursum hostium devastetur ager, vel ab eis occupetur, dicto §. si vis, l. in rebus 18. ff. *commodati*, l. perinde 34. ff. *hoc tit. l. cum unus* 12. §. final. ff. *de rebus auctorum. judic. l. 1. §. is verò*, ff. *de obl. & act.* aut si belli vicinioris causâ fundus incultus relinquatur, vel si exercitus nostrorum transiens, non contentus distributionibus, quas rustici ex fructibus facere solent, de quibus in l. si pendentes 27. §. 3. ff. *de usufruct.* junctio Revardo lib. 3. *comest.* cap. 6. vel propter inimicitias, seu propter lasciviam agrum devastaverint, dicta l. ex conducto, §. si vis, hoc titulo, dicta l. si pendentes, §. 3. l. 2. C. *de piscibus*, lib. 11. vel si incuriosum latronum devastatio contingat, l. *damnum* 12. C. *hoc tit. l. inter* 26. §. non omnia, ff. *mandati.* Illultrat Fornocius lib. 1. *verum quoid.* cap. 29. cujus sterilitatis humanæ varios calus in praxi obvios reolvit Gaspar Mancius per duos tractatus. Utrum debitor excusetur propter defectum fructuum. Hæret aliquando prædiis ipsis vitium, quæ propter vetustatem, aut tenuitatem, aut etiam quia laxosa sunt, aut pestilentiola, non solum femina uberiori mensurâ non reddunt quam acceperunt, verum & fructus ipsos, si qui ibi latî sunt, miserè præfocant, eorumque vice ut ait Poëta:

*Carduis & spinis crevit paliurus acutis.*

Talis est fundus qui describitur à Paulo in l. si fundus, ff. *de rebus eorum.* Si fundus, inquit, sit sterilis, vel laxosus, vel pestilens, videndum est, an alienare eum possit, &c. Talis est ille alter, quem graphicè depinxit Apulejus lib. 2. *Florida.* his verbis: *Pariter, ut qui prædiolum sterilem, & agrum scruposum, meras rupinas & senticæa miseri colunt, quoniam nullus sui fructus est, nec ullam illis suam frugem vident; sed infelix lolium, & sterile dominantur avena, suis frugibus indigent, aliena furatam eunt, & vicinorum flores decerpunt, scilicet ut eos flores carduis suis miscant.* Hæc prædia qui conducit, et si ex eis nulli, vel pauci nascantur fructus, nihil est quod sterilitatis prætextu remissionem pensionis petere possit; quippe cum suæ stultitiæ id imputare debeant, qui tam pestilentem, & infertilem fundum conduxerint, argumento §. is quoque, *Instit.* quibus modis re contr. oblig. atque hoc est, quod Ulpianus scribit in l. ex conducto, *vers.* Si qua tamen ff. *locati.* Si qua tamen vitia ex re ipsa oriuntur, hæc damno coloni esse, veluti si vinum tacerit, si raucis, aut herbis segetes corrupta sint. Et Papinianus in l. si uno 17. §. cum quidam, ff. *ead.* ut, dum ait, quodam Imperatoris Antonini rescripto contineri novam rem desiderasse eum, qui petit, ut propter vetustatem vinea-

D. D. Gonzal, in *Decretal.* Tom. III, Pars. I.

rum sibi remissio detur; nec contrarium statuitur in præsentî textu, dum in eo, si vitio rei, si ve casu fortuito sterilitas magna contingat, remissioni locus tribuitur; verissimum namque mihi videtur, internum & insitum vitium non debere colonum relevare, cum in culpa fuisse videatur, qui ut personas, cum quibus contrahit, ita & res, super quibus contrahit, tenetur diligenter inspicere, l. qui cum alio, ff. *de reg. jur.* & Gregorius in præsentî, cum de vitio rei loquitur sine culpa coloni interveniente, à quibusdam de vitio non interno, sed casu aliquo in re contingente, & ultra consuetudinem dato intelligitur, ne alioquin necessarium sit, quod Cardinalis fecit, negationem in eo textu addere, & legere, non vitio rei, sed casu fortuito; aut cum Cujacio lib. 26. *observ.* cap. 32. aliam fuisse Pontificis mentem ariolari, quam verba præferunt. Illud me magis movet, quod exempla dicti §. si qua, non videntur vitia insita sapere; nam quod vinum acidum fiat, magis ad externum damnum spectat. Quinimò neque in consideratione esse debuit, quod ex re ipsa oriretur, cum proximior ratio reddi potuisset, nempe perceptione ipsa vinum conductoris fuisse factum, l. si asper, l. si servus, §. locari, ff. *de furtis*, cum aliis. Atque ideò ejus, utpote domini, periculum esse, l. qui furivitis, C. *de pignorat.* Addo etiam plurimum hoc exemplum ab illo distare, quod tanquam similitimum Ulpianus subjicit, illis verbis: *Vel raucis, aut herbis segetes corrupta sint;* cum illud ad perceptos, hoc ad nondum perceptos pertineat fructus: quæ omnia qui notarunt Interpretes, mirum est quam in hujusmodi solutione vexentur, ut constabit ex relatis à Vincentio Carocio in *tract. de locato, ut de casibus*, q. 12. num. 16. Solus Cujacius lib. 26. *observ.* cap. 32. cum hanc difficultatem agnovisset, rectissime docet: eò loci vini nomine non quod collectum jam est, in doliaque missum, sed uvam, aut vindemiam pendentem significari, & quæ propter loci malitiam, & tenuitatem dura semper, & cruda manet, ita ut maturescere non possit. Ita enim apud Catonem & Marcum Varronem in libris de re rustica: *Vinum legere, est uvam legere; & Plautus in Trinummo, inquit:*

*Vinum prius quam coactum est, pendet putidum.*

Ad casus etiam sterilitatis spectat, quod nonnulli ex Gentilibus solebant præstigiis, carminibus, & magicis fuluris fruges atefacere, vel tur alia ad maximam fertilitatem deducere, quas præstigiis lex XII. Tabul. increpat illis verbis: *Qui fruges excantasse, Cereris facer esto;* cujus meminit Seneca lib. nat. 99. cap. 7. his verbis: *At Cleonis judicia reddebant in illos, quibus delegata erat cura providende tempestatis, quod negligentia eorum vinea vapulassent, aut segetes præcidissent. Et apud nos in XII. Tabul. cavetur, ne quis alienos fructus excantasse: rudis adhuc antiquitas credebat, & atrabi imbres cantibus, & repellit; quorum nihil posse fieri tam palam est, ut hujus rei causa nullius Philosophi schola intranda sit. Quam legem XII. Tabul. laudat D. Augustinus in libro de civit. Dei, dum ait: Veteres Romanos ex eo hanc legem sanxisse, quod licet multa impia sacra amplexi fuissent, semper tamen magiam, omnesque Chaldeorum præstigiis rejecerint. Plinius etiam lib. 30. cap. 1. loquens de magia scribit: *Extant & apud Italas gentes vestigia ejus in XII. Tabulis nostris.* Idem*